Medicinarum autem cordialium virtutes, quator modis sunt eligenda. Sunt enim, quæ confortant tantum. ut poma dulcia, & aromatica, & xilo Aloss, & daronici, & similia. Aliæ quæ complexionem alterant, aut calidam, sicut si iungatur scamonea, rosa, & scandali, & similia, aut frigidam, sicut si iungitur tamarindis, macis, & similia, &c.

Mejorando virtud, como el Agarico con la mision de el cantueño, ò acoro, se verifica vale à las enfermedades de la cabeza, con la endivia, ò traxacon, y espica al higado, y con el tomillo, è hylopo, al pecho. Consta de la regla.

Et sciisti quod virtus est que regular, & distinguit inter virtutem rei, & virtutem. Medici vero solum est porrigere naturam cum melioris, tamen per mixtionis, sibi invicem rerum modo. Fecit enim Deus benedictus, ut secundum rerum assumptarum proprietate natura linet, & distinguat: aliter tamen, & aliter. Sicut, verbi gratia, Agaricus cum permixtione scabados, aut acori, verificatur membrorum capiti aegritudinibus valere. Cum endivia verò, rei cum taraxacon, & spica, ad hepar. Et cum albasce, & hysopo ad pectus. Confidimus ergo, quod natura mandat ad loca diversa necessitatis hoc, & illud.

P. Por què modos del arte se alcançan las tres sobredichas ratificaciones?

R. Quando son potenciales, solo se alcançan por el beneficio de la trituration.

Potestate dicitur, quod tale nondum est, sed tale esse potest.

P. La retificacion que se haze por el arte, en quantas maneras se dà?

R. En dos. La vna, por acompañamiento, ò mision. Y la otra sin èl.

P. Por què modos se alcança?

R. Por quatro: ò por cocimiento, ò lavacion, ò infusion, ò trituration. Consta de la regla.

Inquit Ioannes Mesue, dispositiones acquisite per artem reprimunt malitiam medicinarum solutionem facientium. Auxiliatur enim ars novis quatuor modis, aut decoquendo, aut lavando, aut infundendo, aut tritutando.

Actu quidem quod in presens tale est quale dicitur. Nec tempore indiget, ut tale fiat: ut aqua humida, ignis calidus.

De cocimiento en comun.

P. En quantos modos se dà cocimiento?

R. En dos, natural, y artificial.

P. El Artificial en quantos se divide?

R. En dos, en elixativo, y asfativo. Consta de la regla.

Et dico, quod decoctio alia est, quæ est sicut eli-

xiatio, & alia est, quæ est sicut affatio.

P. Què es cocimiento elixativo?

R. En transmutacion de virtud de vna cosa en otra, hecha por fervefaccion, mediante el calor del fuego.

Decoëtio elixativa, quid? Est transmutatio virtutis de re in rem, per fervefactionem facta mediante ignis calore.